ise Eş‘arî mezhebi düşüncesi doğrultusunda ele alınmıştır. Yapılan detaylı araştırmada risâlenin her

hangi bir mahtut nüshasına rastlanmamıştır. Şerh eden veya ta‘lîk yazanlar da bu risâleye nereden

ulaştıklarına dair bir bilgi vermemişlerdir. Alî b. Muhammed Saîd es-Süveydî (ö. 1237/1822) el-

Maḳāṣıdi’n-nâfiâ,11 İbrahim b. Sibgatullah el-Hayderî el-Kürdî (ö.1299/1882) el-Maḳāṣıd,12

Muhammed b. Ahmed el-Beyrutî (ö. 1327/1909 civarı) Risaletu’l-makâsid, Mustafa b. Muhyiddin en-

Neca el-Maḳāṣıd, Muhammed b. Mahmud el-Haccâr (ö.1428/2007) Maḳāṣıdi’n-Nevevîyye13 ve

9 Hamzeh el-Bakrî. “Nevevî ve Kelam İlmi: Metodolojik Bir İnceleme”, İslam İlim Geleneğinde Nevevî, çev.

Enes Durmuş, ed.

tenzihi sıfatın zikredilmesine özen gösterilmesi ve ‘nefsiyle kaim olma’, ‘mahal’, ‘muhassıs’ gibi

kavramların kullanılmış olması şeklinde sıralanmıştır.18

Nevevî’nin hayatı hakkında müstakil eser yazanlardan biri olan öğrencisi İbnü’l-Attâr (ö.

724/1324), Sehâvî (ö. 902/1497) ve hayatına yer veren diğer tarih ve tabakat yazarları Maḳāṣıdü’n-

Neveviyye adlı bu risâleyi onun eserleri arasında zikretmemişlerdir. Aynı zamanda Nevevî de bu isimle

bir risâle te’lif ettiğini söylememiştir. Risâlenin ilk şarihi olan Alî b. Muhammed Saîd es-Süveydî (ö.

1237/1822)’ye kadar, yaklaşık beş asır, kaynaklarda bu risâleden söz edilmemiştir. Ancak Nevevî el-

Minhac adlı eserinde Cibril hadisinin şerhini yaparken Kâdî Îyaz (ö. 544/1149)’ın bu hadisin konularını

içeren Maḳāṣıdü’l-hisân fî mâ yelzemü’l-insan adında bir risâle te’lif ettiğini söylemiş ve risâlenin

içeriğini de Kâdî’dan naklen vermiştir.19 Vermiş olduğu içeriğe bakıldığında ona nispetle şerh edilen

Maḳāṣıdü’n-Neveviyye adlı risâlenin içeriğiyle örtüştüğü görülmektedir.

dönemlerde yani müteahhir Eş‘arîlerin böyle bir sıfat ayırımı ve burada geçen kavramları

kullanmadıkları iddia edilmiştir.23

Eş‘arî ekolün mutekadimin kelamcılarından ve ekolün önde yer alan kelâmcısı Cüveynî, el-

İrşâd adlı eserinde sıfatları bir tasnife tabi tutmuştur.24 Müteahhir kelamcılarından olan Fahruddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) ise Levâmiʿu’l-beyyinât adlı eserinde her ne kadar selbî sıfatları

sınırlandırmamışsa da genel olarak sıfatları bir tasnife tabi tutmuştur.25 Kaldı ki daha önce İmam-A‘zam

Ebû Hanîfe’nin zâtî ve fiilî sıfatları ayırmak suretiyle bir tasnif yaptığı bilinmektedir.26 Dolayısıyla

risâlede genelde Ehl-i sünnetin özelde Eş‘arî kelâmcıların sıfat ayırımının kullanılmış olması, nispette

şüpheye sebebiyet verecek güçlü bir dayanak olmadığı söylenebilir. Ayrıca Nevevî’nin Râzî’nin

eserlerini okuduğuna dair birçok kayıt mevcuttur ve ikisi arasında (606/1210-631/1234) sadece bir

asırlık zaman dilimi vardır.27 Dolayısıyla onun müteahhir Eş‘arîlerin üslubunu kullanmış olması da

muhtemeldir. Ayrıca risâlede sıfatlar sıralaması meânî ile mânevi sıfatların tasnifi şeklinde olduğu

söylenemez. Zira bütün sıfatlar her hangi bir fasıl verilmeden sıralanmış ve sonra meânî sıfatların ism-i

fa‘il kalıbıyla gelen mânevî sıfatlar da ardında verilmiştir. Bununla birlikte Nevevî birçok eserinde

defalarca Ebû İshak İsferâyinî (ö. 418/1027), İbn Fürek (ö. 406/1015) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi

mütekaddimin Eş‘arî kelamcılara da atıfta bulunarak onlardan övgüyle söz etmiştir.28 Ayrıca aşağıdaki

başlıklarda görüleceği gibi şüpheye yol açan bazı kavramların daha önce Eş‘arî kelamcılarının

eserlerinde geçmektedir. Nevevî’nin ise onların eserlerini de tetkik ettiği ve bu sebeple hem